Defras

De fractura cranei. HISTORIA VI

ALENVS libro sexto De ingenio, capite sexto, cum de causa fracturae ossis capitinis loqueretur, insit: Scio namque quoniam cuiusdam caput uidet, craneum cuius fractum erat: & os, quod tempora dicuntur, passum est. Tunc tempora dimittens, os quod in craneo erat incidi, & æger sanitati est restitutus, & adhuc uiuit. Quod si craneum postponerem, necesarior pelliculae quæ sub eo erant, putreficerent priusquam os solidaretur: quia nisi sanies à superiori ad inferius scirem semper esse descensuram, incisio ossis non esset utilis. Præterea quandam alium uidi, fracturam in capite sicut prior habentem: tunc arbitratus sum dimittere os quod superius erat, & incidere ea quæ iuxta illud erant, ut sanies locum haberet fluendi. Cumque crassitatem huius ossis & duritatem considerarem, uidet magis esse utile, ut os quod superius erat absindere, quam ut in sanie studium poneretur: quoniam timui ne cerebrum moueretur. Item recordatus sum, quoniam si latum foramen fieret in ossibus lateraliter existentibus, causa huius cerebrum ascendere, & foras exiret. Item multæ furculæ de nobili neruo cerebri per loca illa sunt expansæ, de superiori autem parte cranei nullus neruus oritur: ideoque prohibui ne loca illa absindenserentur; illud autem quod incidi, conuenienter solidauit.

CAMPENS.

B Vbi fracto capitum osse, terebra adacta est, si quis uehementius comprimat, protinus sensum omnem amittit laborans. Quietiam si inflammatio quedam oriatur, (nam & hanc interdum euenerit uidemus) mentem itaque laedi, minime negandum est. Præterea nonnulli per uehementem capitum uestionem delirauerunt, atque per fortessic tus capitum adactos, saper numero stupidum soporem sequi uidere est. Multi quoque affectus, ut Galenus noster docet, in capite consistentes, mentem haud obscure uitiant, adeò ut etiam populares, cum aut delirare aliquem, aut mentem quomodo libet affici conspiciunt, capitum remedia adhibenda esse censem. Per solum consensum laeso cerebro, si ea pars quæ primitivo affectu laborat, fuerit curata priusquam cerebro propria aliqua eueneriat dispositio, nullum in ipso relinquitur accidens. Quod si ex consensu, permanens aliqua fiat in ipso dispositio, tum non solum parti quæ primitivo affectu laborat, sed capitum quoque remedia adhibere oportet. Quapropter ut morbi essentiæ, qualis sit inueniamus, uehemens studiū adhibere debemus: Quippe humidum exicare, aridum humectare, frigidum calefacere, calidum refrigerare oportet. Ac si copulatus fuerit affectus, per contrariā copulam ipsum curare, ut calidum & siccum humectare & refrigerare, humidum frigidumque exicare & calefacere, atque in reliquis duabus copulis, ac in cæteris morbis omnibus, eadē ratiōne similiter facere conuenit.

De cura malæ complexionis uentris calidæ & siccæ.

HISTORIA VIIII

PVD Galenū septimo De ingenio sanitatis, capite viij, sic scriptū reperimus: Quidam quadrigenis erat annis, habitus cōmoderat secundum crassitatem et subtilitatem, secundum sanitatis tempus. Sitiebat autem uehemeter, & odire se aiebat calidum. Dabat autem ei nullus frigidum sufficienter pingui existenti: febrile denique medicis non uidebatur, & uenter excernebat ea quæ sumpta erant, per tres uel quatuor horas, simul cum portu. Is ergo & macer erat iam, & prope periculū uenerat, nullam utilitatē sentiens ab austeriori & abstensiuis pharmacis. Accipiebat autem & uinum austernū cū cibo. Hic homo simul quidem ultra ferens litim, simul autem & (ut dicebat) eligens mori magis quam uiuere, cōtristatus, aquā frigidā copiosam repente simul in cibo sumens, cōfestim quidem cessavit.

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

C uit sitis. Euemuit autem parum postea q̄ plurimum. Horridū autem ex tunc fitos tum corpus, & indiget cooperitionibus pluribus, abijsiens antea uniuersas. Tūc ergo reliquum totum diei deinceps hoc geslit, & per totam noctem fuit in quiete, fuiens seipsum coopertorijs. Egessit autem temel uenter, & moderate consistentia, per mediā noctē. Quare neq̄ siticulosus erat ultra secundū crastinā, & bene multū coloratior & fortior factus eit. Et scrutatio quidem facta est medicis, si balneandus esset ipse: quibusdā uero uolentibus, quibusdā uero nolentib⁹, praevaluit balneandi opinio. Igit̄ balneatus est bene ferens: moderate diætatus est, & melius q̄ secundū externā digesit uenter. Conquerebat autem de transglutione ut difficult, & omnibus uisum est, propter uomitum inassuetum factum, dissipatum esse & laborasse stomachum. Vt autem his qui deinceps diebus mansit hoc symptoma, maximū sit nobis omnibus, quod uenter quidem curatus est ab inualitudine, stomachus uero infrigidatus est. Et non igit̄ mirabile fuit, in cōmoderationem quidem reuersum esse potu quod supercalefactū erat: infrigidari uero, quod immoderate calidū. Nō tamen neq̄ potuit quis eius curare stomachum, sed aliud pro alio malum permittans, moritur ipse. Nullus medicorū à principio cognovit dispositionē illius patientis: neque ego: postea, ut dixi, rememoratus sum, inueniens curatiuam methodum. Quoniam utique erat illud, quod consideratū est mihi olim. Bonum fuit illud narrāre, prodest enim legentibus, quemadmodum & mihi. Alium autem talem annis postea non paucis considerauit iam dignoscere, sciens omnes uentris discrasias. Vīsum autem est mihi fortius infrigidare eum cōfestim, antequā plus attenuatur, si militer ei qui antea infrigidationē patiatur. Cautius igit̄ uidebatur mihi prima die experiri infrigidantia pharmaca, secundum hypochondriū posita. Et ita gerente, dī

D minutus quidem est aestus uentris. Respirabat autem similiter gementibus is homo, ut uix totum thoracem mouens. Et nimirū ipse interrogatus, confitebatur tam aliquam sentire passionem. Cognovit igit̄ infrigidatū esse diaphragma ei, & propterea abijsiens infrigidatoria, fomentabam oleo calido. Citissime uero respiratione reincipiente proportionē quæ secundum naturam, cessauit quidem à fomentatione. Nouit uero eum moderate infrigidari, in tempore ampliori. Igit̄ & quæ exterius superponebantur, deorsum ponebam, secedens à diaphragmate usque ad umbilicū. Et uniuersa quæ comedebantur & bibebantur, præter lac, dabam frigida similiter aquæ fontanę, & ita tempore ampliori restitutus est, nullo aliorum laesus. Sciendum est enim tibi & hoc præ omnibus, ut cum fortiter quidem alterata fuerit secundum utrasq; qualitates quæcumque particula, perit opus eius uniuersum. Non facile uero est eam, quæ ita disposita est, redire in id quod secundum natūram est. Cum aut̄ altera sola qualitas amplius subalterata fuerit, sicut nūc supposui siccitatē: aliqua uero aliarū fuerit moderata, possibile est sanari ita dispositū hoīem.

CAMP E G I V S.

Distemperantiarū siccariū, si Paulo Aeginetæ credimus, alia est quando similes partes, quæ solidæ sunt substantiæ, sicciores effectæ sunt. Hæc nullo medicamento uincitur. Alia, substantiæ ex humore compactæ peculiaris effectus est, cum propria humiditas, quæ partes alit, profusus deperditæ est. Hæc in omnibus animalis partibus, ueluti sparsus ros contineat, sed sine cibo in partibus reponi nō potest: quapropter difficilima est huiuscmodi affectionis medela. In paruis uero arterijs, uenisq; consitentes ariditates, curare licet, si humidos cibos exhibentes, singulas partes peculiari humiditate impleuerim⁹. Igit̄ utile fuerit laborantē diu in aqua tēperatū lauaci uerari: mox à balneo asinintū lac, nouū, nuper emulctū, cui paulū tepidi mellis adiectū sit, exhibere: deinde quieti pmittere ad secundū usq; lauacrū: tum unguēto aliquo modice pfricare, dūmodo exhibitū lac exacte cōfecitū esse, tum ex ructibus, tum ex uentricu

Exemplum secundum.

A dientriculi tumore cōieceris. Porrò inter primū atq; secundū lauacrū, quatuor quinque horæ equinoctiales intercedere debent, si tertio quoq; ipsum lauare pposueris: sin minus, plures: atq; post singula lauacra antequā induatur, oleo perfricandus est. Quinetiam post secundum lauacrum lac ei dabimus, si quidem ei gratum est: sin minus, ptisanam exacte coctam, aut alicam uelutī ptisanam præparatā: deinde ruris interposita requie, uel ad tertium lauacrum, uel ad coenam ducemus.